
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 463 DEL 03-11-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 146 del 03-11-2022

 

OGGETTO ACQUISTO MATERIALE ANTINFORTUNISTICO OPERAI. CODICE
C:I:G N°Z8437FF63D

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, si rende necessario munire gli operai Comunali, di strumenti e materiale di prevenzione , atto a
garantire ed assicurare il regolare svolgimento dei lavori da eseguire in totale sicurezza;
Preso atto della necessità di provvedere all’affidamento per la fornitura del materiale di cui sopra, per gli
operai comunali;
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), e
successive modificazioni di cui alla legge 108/2021, che prevede affidamenti diretti per importi fino a 150.000,00
€
Visto l'art.1 comma 130 della legge 145/2018 (finanziaria 2019) in vigore dall'1.01.2019 prevede che per gli
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a euro 5.000,00 non si rende necessario l'utilizzo del mercato
elettronico di acquisto o di servizi telematici di acquisto, ma si può procedere mediante acquisizione diretta;
Visto l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12 del
22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del18 aprile 2016, n. 50;
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con delibera
del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui non sia superato o non
difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
Ritenuto, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l’urgenza di provvedere, per
economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo, rivolgendosi a
Operatori Economici nel settore mediante contatti on–line, corrispondenza e telefonica, al fine di confrontare
diverse proposte di vendita, a parità di qualità e caratteristiche tecniche della fornitura del servizio;
Effettuate le dovute ricerche di mercato, l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Ente è quella formulata
dall’operatore economico Ditta Siracusa Loreto con sede in Villalba (CL) in via Libertà n°83 c.a.p. 93010,
specializzata nel settore, che ha fatto pervenire n.1  preventivo di spesa per la fornitura di materiale
antinfortunistico per gli operai comunali di cui sopra,  per un totale comprensivo di
 € 1451,80 compreso IVA pari al 22%, acquisite agli atti di questo Ufficio;
Considerato che la spesa di che trattasi rientra tra quelle di carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti;
Ritenuto detto preventivo congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione e
corrispondente alle caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto;
Ravvisata la necessità di impegnare, la spesa complessiva di € 1.451,80 comprensivo di iva e altri oneri di legge,
di cui € 463,20 sul capitolo 7255.0 , intervento n. 10.05.1.103, "Spese di vestiario e materiale vario operai
comunali," ed € 500,00 del capitolo 7256.0 intervento 01.06.1.103 "Acquisto strumenti e materiale di prevenzione
e protezione," ed € 488,60 dal capitolo 781 intervento 01.06.1.103 "Spese varie acquisto beni Ufficio Tecnico"  del
Bilancio comunale 2022-2024, esercizio finanziario 2022;
Posto che la fornitura in questione da affidare è finanziata mediante fondi propri;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” pubblicato nella  gazzetta
ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, supplemento ordinario n. 10;
Vista la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia di

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 463/2022



personale. Disposizioni varie", che all'art. 24 recepisce il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50“ Il comma 1
dell'articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: "1. A decorrere dall'entrata in
vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso
contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque
salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge.";
Viste le linee guida n.4 (Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016), di attuazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Dato Atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. m. e alle
relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo
Gara (CIG) Z8437FF63D;
ACQUISITO IL DURC INPS  n° prot.32957070 in cui il soggetto sopra identificato risulta REGOLARE nei
confronti dell'INPS con scadenza il 01/02/2023;
Dato Atto che ai fini dell’emissione della fatturazione elettronica, della fornitura, il Codice Univoco dell’Ufficio
di appartenenza è il seguente: Comune di Villalba P.IVA 00127950855 Via Vittorio veneto N.97 – 93010
Villalba; Codice Univoco: 7JJTE1 Area III- Servizi Tecnici e Gestione del Territorio;
VISTA la delibera n.30 del 16/08/2022, conla quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
2022/2024;
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n.101 del 05 Novembre 2021 è stato approvato il PEG, Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per
le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul
valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità ed i termini fissati con decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
Vista la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50,
Visto il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato
PROPONE

di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, "Disposizioni
per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), e successive modificazioni di cui alla legge 108/2021, alla
ditta Loreto Siracusa con sede in Villalba (CL) in via Libertà n°83 c.a.p. 93010, specializzata nel settore, il
servizio di che trattasi per un importo complessivo di € 1.451,80, di cui € 463,20 a valere sul macroaggregato
10.05.1.103 al cap.7255.0, Spese di vestiario e materiale vario operai comunali,  ed € 500,00 sul
capitolo7256.0, Acquisto strumenti e materiale di prevenzione e protezione intervento 01.06.1.103,ed € 488,60
dal capitolo 781 intervento 01.06.1.103 "Spese varie acquisto beni Ufficio Tecnico" del Bilancio comunale
2022-2024, esercizio finanziario 2022;

di impegnare l’importo complessivo di € 1.451,80, di cui € 1.190.00 per  imponibile ed € 261,80 per iva e altri
oneri di legge, di cui € 463,20 a valere sul macroaggregato 10.05.1.103 al cap.7255.0, Spese di vestiario e
materiale vario operai comunali,  ed € 500,00 sul capitolo7256.0, Acquisto strumenti e materiale di
prevenzione e protezione intervento 01.06.1.103 ed € 488,60 dal capitolo 781 intervento 01.06.1.103 "Spese
varie acquisto beni Ufficio Tecnico" del bilancio comunale 2022/2024, approvato con deliberazione di
consiglio comunale n. 30 del 16.08.2022, a favore dell’operatore economico Loreto Siracusa con sede in
Villalba (CL) in via Libertà n°83 c.a.p. 93010;

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della regolarità
della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le modalità di cui
all’art. 3 della L. 136/2010;

dare atto che l’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art.32
comma 14 del D.Lgs 50-2016;

dare atto che, secondo quanto disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione all’effettiva
esigibilità delle somme dovute nei confronti dell’affidatario, l'obbligazione andrà a scadere entro il 31-12-
2023;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di Villalba nonché
con le modalità di cui all'art. 18 della legge regionale 16 dicembre 2008, come novellato dall'art. 6 della Legge
Regionale 26 Giugno 2015, n. 11;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 463/2022



di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di cui
agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;

 
Il Responsabile del Procedimento

(Geom. Mario Milano)
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con Determina Sindacale
n.12 del 17/12/2021, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. 142/90,
siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
Vista la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal Responsabile del Procedimento;
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA
Di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;

 

 
          Villalba, 03-11-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.451,80 così
come segue:

 
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 463/2022



Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore

499 01.06.103 7256 0 500,00 0,00 0,00 DITTA SIRACUSA
LORETO

500 01.06.103 781 0 488,60 0,00 0,00 DITTA SIRACUSA
LORETO

501 10.05.103 7255 0 463,20 0,00 0,00 DITTA SIRACUSA
LORETO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 463/2022


